
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS 
CONSELHO SUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO Nº 27/CS, DE 10 DE JUNHO DE 2016. 

 

Aprova a alteração na Estrutura 

Administrativa do Instituto Federal de 

Alagoas. 

  
 
 O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR do Instituto Federal de Alagoas – 

IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de 

suas atribuições conferidas pelo § 3º do Art.10 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, 

publicada no DOU de 30/12/2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/4/2015, 

publicado no DOU nº 76, Seção 02, de 23/4/2015 e em conformidade com o Estatuto da 

Instituição. 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – Aprovar, “ad referendum” do Conselho Superior, a alteração na Estrutura 

Administrativa do IFAL, aprovada pela Resolução nº 24/CS/2014, de 22/8/2014, 

conforme segue: 

– Incluir o CAMPUS AVANÇADO MACEIÓ BENEDITO BENTES; 

– Criar o DEPARTAMENTO DE IMPLANTAÇÃO (CD-04) e a COORDENAÇÃO DE 

IMPLANTAÇÃO (FG-02) DO CAMPUS AVANÇADO MACEIÓ BENEDITO BENTES, em 

sua estrutura administrativa interna. 

 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na presente data. 

 

 

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA 
Presidente do Conselho Superior 

 
 



 

 
 

 

 

Anexo 

 Estrutura Administrativa do IFAL 

 

1. REITORIA – CD-01 

1.1. Gabinete – CD-04 

1.1.1. Secretaria de Gabinete – FG-01 

1.2. Assessoria Executiva – CD-04 

1.3. Procuradoria Federal – CD-04 

1.4. Ouvidoria – FG-02 

1.5. Secretaria dos Colegiados – FG-02 

1.6. Coordenação de Relações Internacionais – FG-02 

1.7. Departamento de Comunicação e Eventos – CD-04 

1.7.1. Coordenação de Comunicação Social e Marketing – FG-02 

1.7.2. Coordenação de Cerimonial e Eventos – FG-02 

1.8. Diretoria de Gestão de Pessoas – CD-03 

1.8.1. Assessoria da Diretoria de Gestão de Pessoas – FG-02 

1.8.2. Coordenação de Saúde do Servidor – FG-02 

1.8.3. Coordenação de Desenvolvimento e Capacitação de Pessoal – FG-02 

1.8.4. Coordenação de Contrato e Admissão de Pessoal – FG-02 

1.8.4.1. Coordenadoria de Estágios – FG-04 

1.8.5. Departamento de Administração e Pagamento de Pessoal – CD-04 

1.8.5.1. Coordenação de Cadastro e Lotação de Pessoal – FG-01 

1.8.5.2. Coordenação de Aposentadoria e Pensão – FG-02 

 

2. AUDITORIA INTERNA – CD-04 

 

3. PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO – CD-02 

3.1. Departamento de Pesquisa e Inovação – CD-04 

3.1.1. Coordenação do Núcleo de Inovação Tecnológica – FG-01 

3.2. Coordenação de Pós-Graduação – FG-01 

3.2.1. Coordenação de Planejamento de Pós-Graduação – FG-02 

3.2.2. Coordenação de Qualificação Acadêmica – FG-02 

 

4. PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL – CD-02 

4.1. Diretoria de Infraestrutura e Expansão – CD-03 

4.1.1. Coordenação de Projetos – FG-02 (Alterada pela Resolução nº 18/CS/2016, de 4/5/2016) 



 

4.1.1.1. Coordenadoria de Apoio a Projetos – FG-04 

4.1.2. Coordenação de Obras – FG-01 (Alterada pela Resolução nº 18/CS/2016, de 4/5/2016) 

4.1.3. Coordenação de Orçamento de Obras e Apoio à Licitação – FG-02 

4.2. Diretoria de Tecnologia da Informação – CD-03 

4.2.1. Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas de Informação – FG-01 

4.2.2. Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas Acadêmicos – FG-02 

4.2.3. Coordenação de Operações de Rede – FG-02 

4.2.4. Coordenação de Suporte ao Usuário – FG-02 

4.3. Diretoria de Planejamento Institucional – CD-03 

4.3.1. Coordenação de Pesquisa Institucional – FG-01 

 

5. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – CD-02 

5.1. Coordenação de Administração e Manutenção – FG-01 

5.1.1. Coordenação de Transporte – FG-02 

5.1.2. Coordenação de Protocolo e Arquivo FG-02 

5.1.3. Coordenadoria de Manutenção – FG-04 

5.2. Diretoria de Orçamento e Finanças – CD-03 

5.2.1. Coordenação de Gestão do Orçamento – FG-01 

5.2.2. Departamento de Contabilidade e Finanças – CD-04 

5.2.2.1. Coordenação de Finanças – FG-02 

5.3. Diretoria de Suprimentos – CD-03 

5.3.1. Coordenação de Contratos – FG-01 

5.3.2. Coordenação de Almoxarifado – FG-01 

5.3.3. Coordenação de Patrimônio – FG-02 

5.3.4. Departamento de Compras – CD-04 

5.3.4.1. Coordenação de Licitações – FG-02 

 

6. PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – CD-02 

6.1. Assessoria da Pró-Reitoria de Extensão – FG-02 

6.2. Coordenação de Projetos – FG-02 

6.3. Coordenação de Cursos e Eventos – FG-02 

6.4. Coordenação de Relações Institucionais – FG-02 

6.5. Coordenação de Ações Comunitárias – FG-02 

 

7. PRÓ-REITORIA DE ENSINO – CD-02 

7.1. Diretoria de Políticas Estudantis – CD-03 

7.1.1. Coordenação de Assistência Estudantil – FG-01 

7.1.1.1. Coordenadoria de Alimentação e Nutrição Escolar – FG-04 

7.1.2. Coordenação de Ações Inclusivas – FG-02 

7.1.3. Coordenação de Projetos de Políticas Estudantis – FG-02 (Alterado pela Resolução nº 16/CS/2015, de 



 

3/6/2015) 

7.2. Diretoria de Educação a Distância – CD-03 

7.3. Departamento de Educação Básica – CD-04 

7.3.1. Coordenação de Educação de Jovens e Adultos – FG-02 

7.4. Departamento de Articulação Pedagógica – CD-04 

7.5. Departamento de Graduação – CD-04 

7.5.1. Coordenação de Avaliação e Regulação de Ensino de Graduação – FG-02 (Alterado pela Resolução 

nº 16/CS/2015, de 3/6/2015) 

7.6. Coordenação de Registro de Diplomas – FG-01 

7.7. Departamento de Seleção de Ingressos – CD-04 

7.7.1. Coordenação de Seleção de Ingressos – FG-01 

 

8. DIRECÃO-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ – CD-2 

8.1. Assessoria executiva – FG-04 

8.2. Gabinete – FG-01 

8.2.1. Secretaria do Gabinete – FG-04 

8.3. Coordenação de Comunicação e Eventos – FG-02 

8.4. Coordenação de Gestão de Pessoas – FG-01 

8.5. Coordenação de Planejamento e Controle Institucional – FG-01 

8.5.1. Coordenação de Pesquisa Institucional – FG-02 

8.6. Diretoria de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação – CD-03 

8.6.1. Assessoria da Diretoria de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação – FG-04 

8.6.2. Coordenação de Extensão – FG-01 

8.6.3. Coordenação de Integração Escola-Empresa – FG-01 

8.6.4. Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação – FG-01 

8.7. Diretoria de Ensino – CD-03 

8.7.1. Coordenação Pedagógica – FG-01 

8.7.2. Departamento Acadêmico de Formação Geral – CD-04 

8.7.2.1 Coordenação de Educação Física e Esportes – FG-02 

8.7.2.2. Coordenação de Ciências da Natureza – FG-02 

8.7.2.3 Coordenação de Linguagens e Códigos – FG-02 

8.7.2.4 Coordenação de Ciências Humanas – FG-02 

8.7.3. Departamento de Ensino Técnico – CD-04 

8.7.3.1. Coordenação do Curso Técnico em Artesanato (PROEJA) – FUC-001 

8.7.3.2. Coordenação do Curso Técnico em Edificações – FUC-001 

8.7.3.2.1. Coordenadoria dos Laboratórios de Construção Civil – FG-04 

8.7.3.3. Coordenação do Curso Técnico em Eletrônica – FUC-001 

8.7.3.3.1. Coordenadoria dos Laboratórios de Eletrônica – FG-04 

8.7.3.4. Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica – FUC-001 

8.7.3.4.1. Coordenadoria dos Laboratórios de Eletrotécnica – FG-04 



 

8.7.3.5. Coordenação do Curso Técnico em Estradas – FUC-001 

8.7.3.6. Coordenação do Curso Técnico em Mecânica – FUC-001 

8.7.3.6.1. Coordenadoria dos Laboratórios de Mecânica – FG-04 

8.7.3.7. Coordenação do Curso Técnico em Informática – FUC-001 

8.7.3.7.1. Coordenadoria dos Laboratórios de Informática – FG-04 

8.7.3.8. Coordenação do Curso Técnico em Segurança do Trabalho – FUC-001 

8.7.3.9. Coordenação do Curso Técnico em Química – FUC-001 

8.7.3.9.1. Coordenadoria dos Laboratórios de Química – FG-04 

8.7.4. Departamento de Ensino Superior – CD-04 

8.7.4.1. Coordenação das Licenciaturas – FG-01 

8.7.4.1.1. Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática – FUC-001 

8.7.4.1.2. Coordenação do Curso de Licenciatura em Química – FUC-001 

8.7.4.1.3. Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras – FUC-001 

8.7.4.1.4. Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas – FUC-001 

8.7.4.1.4.1. Coordenadoria dos Laboratórios de Biologia – FG-04 

8.7.4.2. Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos – FUC-001 

8.7.4.3. Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Construção de Edifícios – FUC-001 

8.7.4.4. Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Design de Interiores – FUC-001 

8.7.4.5. Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Sistema de Informações – FUC-001 

8.7.4.6. Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria – FUC-001 

8.7.4.7. Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo – FUC-001 

8.8. Diretoria de Administração – CD-03 

8.8.1. Coordenação de Contabilidade e Finanças – FG-01 

8.8.1.1. Coordenadoria de Finanças – FG-04 

8.8.2. Coordenação de Orçamento – FG-01 

8.8.3. Coordenação de Protocolo e Arquivo – FG-02 

8.8.4. Coordenação de Tecnologia da Informação – FG-01 

8.8.5. Departamento de Suprimentos – CD-04 

8.8.5.1. Coordenação de Licitação – FG-02  

8.8.5.2. Coordenação de Almoxarifado – FG-02 

8.8.5.3. Coordenação de Gestão de Contratos – FG-02 

8.8.5.4. Coordenação de Patrimônio – FG-01 

8.8.6. Departamento de Administração e Manutenção – CD-04 

8.8.6.1. Coordenação de Manutenção – FG-02 

8.8.6.1.1. Coordenadoria de Manutenção de Equipamentos – FG-04 

8.8.6.2. Coordenação de Transporte – FG-02 

8.8.6.3. Coordenação de Segurança – FG-04 

 8.8.6.4. Coordenação de Projetos e Obras – FG-02 

8.9. Diretoria de Apoio Acadêmico – CD-03 

8.9.1. Coordenação de Registro Acadêmico – FG-01 



 

8.9.2. Coordenação do Turno Diurno – FG-01 

8.9.3. Coordenação do Turno Noturno – FG-02 

8.9.4. Coordenação de Biblioteca – FG-02 

8.9.5. Coordenação de Serviços Gráficos – FG-02 

8.9.6. Coordenadoria de Assistência Estudantil – FG-02 

 

09. DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS – CD-2 

9.1. Gabinete – FG-02 

9.2. Coordenação de Gestão de Pessoas – FG-01 

9.2.1. Coordenadoria de Cadastro e Lotação – FG-04 

9.3. Diretoria de Administração – CD-03 

9.3.1. Coordenação de Administração e Manutenção – FG-01 

9.3.1.1 Coordenadoria de Transportes – FG-04 

9.3.1.2. Coordenadoria de Protocolo e Arquivo – FG-04 

9.3.2.1. Coordenadoria de Projetos e Obras – FG-04 

9.3.3. Coordenadoria de Tecnologia da Informação – FG-04 

9.3.4. Coordenação de Orçamento e Finanças – FG-01 

9.3.4.1. Coordenadoria de Contabilidade e Finanças – FG-04 

9.3.5. Coordenação de Suprimentos – FG-01 

9.3.5.1. Coordenação de Almoxarifado – FG-02 

9.3.5.2. Coordenação de Licitação – FG-04 

9.3.5.3. Coordenadoria de Patrimônio – FG-04 

9.4. Diretoria de Ensino – CD-3 

9.4.1. Coordenação Pedagógica – FG-01 

9.4.2. Coordenação de Formação Geral – FG-02 

9.4.2.1. Coordenadoria de Ciências Humanas, Linguagens e Códigos – FG-04 

9.4.2.2. Coordenadoria de Ciências da Natureza e Matemática – FG-04 

9.4.3. Coordenação de Registro Acadêmico – FG-01 

9.4.4. Coordenação de Extensão – FG-02 

9.4.5. Coordenação de Pesquisa e Inovação – FG-02 

9.4.6. Coordenação de Apoio ao Ensino – FG-02 

9.4.6.1. Coordenadoria de Turno Matutino – FG-04 

9.4.6.2. Coordenadoria de Turno Vespertino – FG-04 

9.4.7. Coordenadoria de Biblioteca – FG-04 

9.4.8. Coordenadoria de Assistência Estudantil – FG-04 

9.4.8. Departamento de Ensino Técnico – CD-04 

9.4.8.1. Coordenação do Curso Técnico em Segurança do Trabalho – FUC-001 

9.4.8.2. Coordenadoria de PROEJA – FG-04 

9.4.8.3. Coordenação do Curso Técnico em Informática – FUC-001 

9.48.4. Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica – FUC-001 



 

9.4.8.5. Coordenação do Curso Técnico em Edificações – FUC-001 

9.4.8.6. Coordenação do Curso Técnico em Redes de Computadores – FUC-001 

9.4.9. Departamento de Ensino Superior – CD-04 

9.4.9.1. Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas Elétricos – FUC-001 

9.4.9.2. Coordenadoria dos Laboratórios de Processos Industriais – FG -04 

9.4.9.3 Coordenação do Curso Superior em Engenharia Civil – FUC-001 

9.4.9.4. Coordenadoria dos Laboratórios de Construção Civil – FG-04 

 
10. DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO – CD-2 

10.1. Gabinete – FG-1 

10.1.1. Secretaria do Gabinete – FG-04 

10.2. Coordenação de Gestão de Pessoas – FG-01 

10.3. Coordenadoria de Comunicação e Eventos – FG-04 

10.4. Diretoria de Ensino – CD-3 

10.4.1. Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental – FUC-001 

10.4.1.1. Coordenadoria de Laboratório de Meio Ambiente – FG-04 

10.4.2. Coordenação do Curso Técnico em Meio Ambiente – FUC-001 

10.4.3. Coordenação do Curso Técnico em Guia de Turismo – FUC-001 

10.4.4. Coordenação do Curso Técnico em Hospedagem (PROEJA) – FUC-001 

10.4.5. Coordenação do Curso Técnico em Cozinha (PROEJA) – FUC-001 

10.4.6. Coordenação Pedagógica – FG-01 

10.4.7. Coordenadoria de Apoio ao Ensino – FG-04 

10.4.9. Departamento de Pesquisa e Extensão – CD-04 

10.4.9.1. Coordenação de Extensão – FG-02 

10.4.9.2. Coordenação de Pesquisa e Inovação – FG-02 

10.4.10. Coordenadoria de Pesquisa Institucional – FG-04 

10.5. Diretoria de Administração – CD-03 

10.5.1. Coordenação de Suprimentos – FG-01 

10.5.1.1. Coordenação de Patrimônio – FG-02 

10.5.1.2. Coordenação de Almoxarifado – FG-02 

10.5.1.3. Coordenadoria de Gestão de Contratos – FG-04 

10.5.1.4 Coordenadoria de Licitações – FG-4 

10.5.2. Coordenação de Contabilidade e Finanças – FG-01 

10.5.2.1. Coordenadoria de Orçamento – FG-04 

10.5.2.2. Coordenadoria de Finanças – FG-04 

10.5.3. Coordenação de Administração e Manutenção – FG-02 

10.5.3.1. Coordenadoria de Projetos e Obras – FG-04 

10.5.4. Coordenadoria de Tecnologia da Informação – FG-04 

10.5.5. Coordenadoria de Transporte – FG-4 

10.6. Departamento de Apoio Acadêmico – CD-04 



 

10.6.1. Coordenação de Registro Acadêmico – FG-01 

10.6.2. Coordenadoria de Multimeios – FG-04 

10.6.3. Coordenadoria de Biblioteca – FG-04 

10.6.4. Coordenadoria de Assistência Estudantil – FG-04 

 

11. DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS SATUBA – CD 02 

11.1. Assessoria da Direção Geral – FG-05 

11.2. Gabinete – FG-04 

11.3. Coordenação de Comunicação e Eventos – FG-01 

11.4. Coordenadoria de Pesquisa Institucional – FG-05 

11.5. Departamento de Gestão de Pessoas – CD-04 

11.5.1. Coordenadoria de Desenvolvimento e Capacitação de Pessoal – FG-04 

11.5.2. Coordenadoria de Qualidade de Vida do Servidor – FG-05 

11.5.3. Coordenadoria de Gestão de Pessoal – FG-04 

11.6. Diretoria de Ensino – CD 03 

11.6.1. Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Laticínios – FUC-001 

11.6.2. Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária – FUC-001 

11.6.3. Coordenação do Curso Técnico em Agroindústria – FUC-001 

11.6.4. Coordenadoria de Extensão – FG-03 

11.6.4.1. Coordenação de Estágios e Egressos – FG-02 

11.6.5. Coordenadoria de Pesquisa – FG-04                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

11.6.6. Coordenadoria de Pós-Graduação – FG-04 

11.6.7. Coordenadoria do PROEJA – FG-04 

11.6.8. Coordenação Pedagógica – FG-05 

11.6.6. Departamento de Gestão Agropecuária – CD-04 

11.6.6.1. Assessoria do Departamento de Gestão Agropecuária – FG-05 

11.6.6.2. Coordenação dos Laboratórios de Agroindústria – FG-01 

11.6.6.3. Coordenação dos Laboratórios de Agropecuária – FG-01 

11.6.6.4. Coordenação de Máquinas e Implementos Agropecuários – FG-03 

11.6.6.5. Coordenadoria de Projetos Alternativos – FG-05 

11.6.6.6. Coordenadoria de Empreendedorismo – FG-05 

11.6.7. Departamento de Apoio Acadêmico – CD-04 

11.6.7.1. Coordenação de Registro Acadêmico – FG-02 

11.6.7.2. Coordenadoria de Apoio Acadêmico – FG-03 

11.6.7.3. Coordenadoria de Recursos Audiovisuais – FG-04 

11.6.7.3. Coordenadoria de Biblioteca – FG-05 

11.6.8. Departamento de Assistência Estudantil – CD-04 

11.6.8.1. Coordenação de Residência Estudantil – FG-02 

11.6.8.2. Coordenadoria de Inclusão e Diversidade – FG-05 

11.6.8.3. Coordenadoria de Esporte e Lazer – FG-02 



 

11.6.8.4. Coordenadoria de Alimentação e Nutrição – FG-05 

11.7. Diretoria de Administração – CD-03 

11.7.1. Coordenação de Suprimentos – FG-01 

11.7.1.1. Coordenação de Patrimônio – FG-02 

11.7.1.2. Coordenação de Almoxarifado – FG-01 

11.7.2.3. Coordenadoria de Licitações – FG-5 

11.7.2. Coordenação de Tecnologia da Informação – FG-02 

11.7.3. Coordenação de Orçamento – FG-02 

11.7.4. Coordenação de Contabilidade e Finanças – FG-02 

11.7.5. Coordenadoria de Gestão de Contratos – FG-05 

11.7.6. Departamento de Administração e Manutenção – CD-04 

11.7.6.1. Coordenação de Manutenção e Conservação – FG-02 

11.7.6.2. Coordenadoria de Projetos e Obras – FG-03 

11.7.6.3. Coordenadoria de Transporte – FG-04 

12. DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS ARAPIRACA – CD-02 

12.1. Gabinete – FG-04 

12.2. Coordenação de Gestão de Pessoas – FG-01 

12.3. Departamento Acadêmico – CD-04 

12.3.1. Coordenação Pedagógica – FG-01 

12.3.2. Coordenação do Curso Técnico em Eletroeletrônica – FUC-001 

12.3.3. Coordenação do Curso Técnico em Informática – FUC-001 

12.3.4. Coordenação de Formação Geral – FG-02 

12.3.5. Coordenação de Apoio Acadêmico – FG-01 

12.3.5.1. Coordenação de Registro Acadêmico – FG-02 

12.3.6. Coordenação de Pesquisa – FG-02 

12.3.7. Coordenação de Extensão – FG-02 

12.4. Departamento de Administração – CD-04 

12.4.1. Coordenação de Administração e Manutenção – FG-01 

12.4.2. Coordenação de Suprimentos – FG-02 

12.4.2.1. Coordenadoria de Materiais – FG-04 

12.4.3. Coordenação de Contabilidade e Finanças – FG-02 

 

13. DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS PENEDO – CD-02 

13.1. Gabinete – FG-04 

13.2. Coordenação de Gestão de Pessoas – FG-01 

13.3. Departamento Acadêmico – CD-04 

13.3.1. Coordenação Pedagógica – FG-01 

13.3.2. Coordenação do Curso Técnico em Açúcar e Álcool – FUC-001 

13.3.3. Coordenação do Curso Técnico em Meio Ambiente – FUC-001 

13.3.4. Coordenação de Formação Geral – FG-02 



 

13.3.5. Coordenação de Apoio Acadêmico – FG-01 

13.3.5.1. Coordenação de Registro Acadêmico – FG-02 

13.3.6. Coordenação de Pesquisa – FG-02 

13.3.7. Coordenação de Extensão – FG-02 

13.4. Departamento de Administração – CD-04 

13.4.1. Coordenação de Administração e Manutenção – FG-01 

13.4.2. Coordenação de Suprimentos – FG-02 

13.4.2.1. Coordenadoria de Materiais – FG-04 

13.4.3. Coordenação de Contabilidade e Finanças – FG-02 

 

14. DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS MARAGOGI – CD-02 

14.1. Gabinete – FG-04 

14.2. Coordenação de Gestão de Pessoas – FG-01 

14.3. Departamento Acadêmico – CD-04 

14.3.1. Coordenação Pedagógica – FG-01 

14.3.2. Coordenação do Curso Técnico em Agroecologia – FUC-001 

14.3.3. Coordenação do Curso Técnico em Hospedagem – FUC-001 

14.3.4. Coordenação de Formação Geral – FG-02 

14.3.5. Coordenação de Apoio Acadêmico – FG-01 

14.3.5.1. Coordenação de Registro Acadêmico – FG-02 

14.3.6. Coordenação de Pesquisa – FG-02 

14.3.7. Coordenação de Extensão – FG-02 

14.4. Departamento de Administração – CD-04 

14.4.1. Coordenação de Administração e Manutenção – FG-01 

14.4.2. Coordenação de Suprimentos – FG-02 

14.4.2.1. Coordenadoria de Materiais – FG-04 

14.4.3. Coordenação de Contabilidade e Finanças – FG-02 

 

15. DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS PIRANHAS – CD-02 

15.1. Gabinete – FG-04 

15.2. Coordenação de Gestão de Pessoas – FG-01 

15.3. Departamento Acadêmico – CD-04 

15.3.1. Coordenação Pedagógica – FG-01 

15.3.2. Coordenação do Curso Técnico em Agroecologia – FUC-001 

15.3.3. Coordenação do Curso Técnico em Agroindústria – FUC-001 

15.3.4. Coordenação de Formação Geral – FG-02 

15.3.5. Coordenação de Apoio Acadêmico – FG-01 

15.3.5.1. Coordenação de Registro Acadêmico – FG-02 

15.3.6. Coordenação de Pesquisa – FG-02 

15.3.7. Coordenação de Extensão – FG-02 



 

15.4. Departamento de Administração – CD-04 

15.4.1. Coordenação de Administração e Manutenção – FG-01 

15.4.2. Coordenação de Suprimentos – FG-02 

15.4.2.1. Coordenadoria de Materiais – FG-04 

15.4.3. Coordenação de Contabilidade e Finanças – FG-02 

 

16. DIREÇÃO DO CAMPUS MURICI – CD-02 

16.1. Gabinete – FG-04 

16.2. Coordenação de Gestão de Pessoas – FG-01 

16.3. Departamento Acadêmico – CD-04 

16.3.1. Coordenação Pedagógica – FG-01 

16.3.2. Coordenação do Curso Técnico em Agroecologia – FUC-001 

16.3.3. Coordenação do Curso Técnico em Agroindústria – FUC-001 

16.3.4. Coordenação de Formação Geral – FG-02 

16.3.5. Coordenação de Apoio Acadêmico – FG-01 

16.3.5.1. Coordenação de Registro Acadêmico – FG-02 

16.3.6. Coordenação de Pesquisa – FG-02 

16.3.7. Coordenação de Extensão – FG-02 

16.4. Departamento de Administração – CD-04 

16.4.1. Coordenação de Administração e Manutenção – FG-01 

16.4.2. Coordenação de Suprimentos – FG-02 

16.4.2.1. Coordenadoria de Materiais – FG-04 

16.4.3. Coordenação de Contabilidade e Finanças – FG-02 

 

17. DIREÇÃO DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS – CD-02 

17.1. Gabinete – FG-04 

17.2. Coordenação de Gestão de Pessoas – FG-01 

17.3. Departamento Acadêmico – CD-04 

17.3.1. Coordenação Pedagógica – FG-01 

17.3.2. Coordenação do Curso Técnico em Segurança do Trabalho – FUC-001 

17.3.3. Coordenação de Formação Geral – FG-02 

17.3.4. Coordenação de Apoio Acadêmico – FG-01 

17.3.4.1. Coordenação de Registro Acadêmico – FG-02 

17.3.5. Coordenação de Pesquisa – FG-02 

17.3.6. Coordenação de Extensão – FG-02 

17.4. Departamento de Administração – CD-04 

17.4.1. Coordenação de Administração e Manutenção – FG-01 

17.4.2. Coordenação de Suprimentos – FG-02 

17.4.2.1. Coordenadoria de Materiais – FG-04 

17.4.3. Coordenação de Contabilidade e Finanças – FG-02 



 

 

18. DIREÇÃO DO CAMPUS SANTANA DE IPANEMA – CD-02 

18.1. Gabinete – FG-04 

18.2. Coordenação de Gestão de Pessoas – FG-01 

18.3. Departamento Acadêmico – CD-04 

18.3.1. Coordenação Pedagógica – FG-01 

18.3.2. Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária – FUC-001 

18.3.3. Coordenação de Formação Geral – FG-02 

18.3.4. Coordenação de Apoio Acadêmico – FG-01 

18.3.4.1 Coordenação de Registro Acadêmico – FG-02 

18.3.5. Coordenação de Pesquisa – FG-02 

18.3.6. Coordenação de Extensão – FG-02 

18.4. Departamento de Administração – CD-04 

18.4.1. Coordenação de Administração e Manutenção – FG-01 

18.4.2. Coordenação de Suprimentos – FG-02 

18.4.2.1. Coordenadoria de Materiais – FG-04 

18.4.3. Coordenação de Contabilidade e Finanças – FG-02 

 

19. DIREÇÃO DO CAMPUS BATALHA – CD-02 

19.1. Gabinete – FG-02 

19.2. Coordenação de Gestão de Pessoas – FG-02 

19.3. Departamento Acadêmico – CD-04 

19.3.1. Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária – FUC-001 

19.3.2. Coordenação do Curso Técnico em Agroindústria – FUC-001 

19.3.3. Coordenação de Formação Geral – FG-02 

19.3.4. Coordenação de Apoio Acadêmico – FG-01 

19.3.5. Coordenação de Pesquisa e Extensão – FG-02 

19.4. Departamento de Administração – CD-04 

19.4.1. Coordenação de Administração e Manutenção – FG-01 

19.4.2. Coordenação de Suprimentos e Materiais – FG-02 

 

20. DIREÇÃO DO CAMPUS CORURIPE – CD-02 

20.1. Gabinete – FG-02 

20.2. Coordenação de Gestão de Pessoas – FG-02 

20.3. Departamento Acadêmico – CD-04 

20.3.1. Coordenação do Curso Técnico em Edificações – FUC-001 

20.3.2. Coordenação do Curso Técnico em Soldagem – FUC-001 

20.3.3. Coordenação de Formação Geral – FG-02 

20.3.4. Coordenação de Apoio Acadêmico – FG-01 

20.3.5. Coordenação de Pesquisa e Extensão – FG-02 



 

20.4. Departamento de Administração – CD-04 

20.4.1. Coordenação de Administração e Manutenção – FG-01 

20.4.2. Coordenação de Suprimentos e Materiais – FG-02 

 

21. DIREÇÃO DO CAMPUS RIO LARGO – CD-02 

21.1. Gabinete – FG-02 

21.2. Coordenação de Gestão de Pessoas – FG-02 

21.3. Departamento Acadêmico – CD-04 

21.3.1. Coordenação do Curso Técnico em Informática – FUC-001 

21.3.2. Coordenação do Curso Técnico em Química – FUC-001 

21.3.3. Coordenação de Formação Geral – FG-02 

21.3.4. Coordenação de Apoio Acadêmico – FG-01 

21.3.5. Coordenação de Pesquisa e Extensão – FG-02 

21.4. Departamento de Administração – CD-04 

21.4.1. Coordenação de Administração e Manutenção – FG-01 

21.4.2. Coordenação de Suprimentos e Materiais – FG-02 

 

22. DIREÇÃO DO CAMPUS VIÇOSA – CD-03 

22.1. Gabinete – FG-04 

22.2. Coordenação de Gestão de Pessoas – FG-02 

22.3. Departamento Acadêmico – CD-04 

22.3.1. Coordenação do Curso Técnico em Administração – FUC-001 

22.3.2. Coordenação do Curso Técnico em Informática – FUC-001 

22.3.3. Coordenação de Apoio Acadêmico – FG-01 

22.4. Departamento de Administração – CD-04 

22.4.1. Coordenação de Administração e Manutenção – FG-02 

 

23. CAMPUS AVANÇADO MACEIÓ BENEDITO BENTES (alterado pela Resolução nº 27/CS de 10/6/2016) 

23.1 – Departamento de Implantação – CD-04 

23.1.1 – Coordenação de Implantação – FG-02 

 

 

 

 


